Sunt enim alia possessiua, vt Euādrius, quæ possessionem significant. Alia denominatiua, vt Abiegnus, fculnus, ferreus, quæ s̄epe materiam significant. nonnunquam copiam, aut similitudinem, aut formam significant, vt vinosus, moribundus, docilis. Alia diminutiua, corculum, parasita: quam formam putant imitationem significare. Alia verbalia, vt lector, lectio, regimen, documentum. Alia patronymica, quæ gentem & originem significant, vt Priamides, Thebais, Ilias, Nerine.

Sunt autē patronymica omnia Græca. ideo nos.

eorum formationem prætermittimus. Declinatio ex analogia petatur, donec Græcas declinationes licebit cognoscere.

Sunt & numeralia, quorum declinationem integrum voluimus h̄ic adiucere, vt esset in promptu & in conspectu pueris.

Masculina, Vnus, vnius, vni, vnum. Fœminina, vna, vnius, vni, vnam. Neutra, vnum, vnius, vni, vnum. Sic & deriuata declinantur, Vllus, nullus, yter, neuter.

Masculina, Duo, duorū, duobus, duos, duo antiqué.

Si duo præterea tales Idæa tulisset

Terra viros. apud Virgilium.

Fœminina, duæ, duarum, duabus, duas.

Neutra, duo, duorum, duobus, duo.

Sic & Ambo declinatur.

Masculina & fœminina, Tres, trium, tribus, tres.

Neutra, tria, trium, tribus, tria.

Cætera ad centum usque non declinantur.

Composita declinātur, Ducenti ducētæ ducēta. Mille adiectiue non declinatur: substantiue declinatur. Mille in singulari, omnibus casibus effertur. Pluraliter, Millia, millium, millibus, millia.

De pronomine.

RONOME N, est vox qua utimur in demō stranda, aut repetenda re, ybi nominis repetitio ingrata erat futura. Ouidius dixit, Gratia quæ officio, quod mora tardat, abest. Si excepto pronomine supponas nomen, sermo & obscurus & inconditus erit, hoc modo, Gratia abest officio, cū officium tardat mora. Et in demonstrando: Nempe ut curentur rectè hæc.

Accidunt pronomini Species, significatio, genus, numerus, figura, persona, casus.

Sunt autem pronomina hæc, Ego, tu, sui, ille, iste, ipse, hic, is, quis, qui, meus, tuus, suus, noster, vester, nostras, vestras.

S P E C I E S .

Primitiva sunt, Ego, tu, sui, ille, iste, ipse, hic, is, quis, qui. Reliqua sunt deriuata. Nam à mei genitivo, fit meus: à nostrum fit noster: tuus, à tui: vester, à vestri: suus, à sui. Cuius cuia cuium, à genitivo cuius.

S I G N I F I C A T I O .

Hæc verò in primis est tradēda pueris. Nam nō raro hic peccatur.

Sunt autem demonstrativa, Ego, tu, hic, iste. Relativa, Is, ipse, qui. Ille, alias demonstratum est, alias relatum.

Sui verò & suus reciproca sunt: hoc est ad ean-

dem personā redeūt, quæ præcedebat. Nā interest inter hæc, Pater iubet vt ad se venias: &, Pater iubet vt ad ipsum venias. Nā cum relatiuo i p s v m vtor, significo alium quēdam, non patrē. Bis vincit qui se vincit in victoria. aliud erit, si dicas, Bis vincit qui ipsum vincit in victoria. Item, Et sua riserunt secula Mæoniden. non ipsius secula. Val-la diligenter & vtiliter præcepit de vsu harū particularum, quem pueri, vbi hæc prima elementa perdidicerint, consulant.

I N T E R R O G A T I V A, quis, cuius, cuia, cuium, cuias.

P O S S E S S I V A, meus, tuus, suus, noster, vester.

G E N T I L I A, nostras, vestras.

GENVS

Est in pronominibus perinde vt in adiectiuis nominum. Nam per tria genera vagantur pronomina.

N U M E R V S.

Numerus item vt in Nominibus.

F I G V R A E.

Simplex, vt ego: Composita, vt egomet, idem.

Variè autem componuntur pronomina.

Primum inter se, vt Isthic.

Secūdo cum aduerbijs, ecclum, eccam: pro ecce eū, ecce eam: ellum, ecce illum.

Idem, ab is & demum fit.

Tertio cum syllabicis adiectionib⁹, met, te, ce, pte.

Met, adiicitur omnibus casibus primæ & secundæ personæ, egomet, tute met.

Te, adiicitur voci tu, & te: vt tute, tete.

Ce, pronomini hic: hicce, huiusce.

Pte, ablatiuis mea, tua, sua, nostra, vestra: vt mea-
pte, suapte, &c. Sed in his compositionibus ob-
seruet pueri cōsuetudinem emēdatē loquentiū.

PERSONAE

Tres, Prima, Ego: Secunda, Tu: Tertia, Iste.

CASVS

Iidem qui in Nomine. Verūm vocatiui non est
vsus in omnibus pronominibus. Tu, meus, & no-
ster admittunt vocatiuos. dicimus enim, mi Vir-
gili, mea Glycerium.

Declinatio est ex Donato petenda, quem sem-
per oportet pueris in manibus esse, vt inde analogiam
in declinando ac coniugando discant.

DE ARTICULO.

Obiter hic docendi sunt pueri, quid intersit in-
ter pronomen & articulum. Est enim articulus nō
qui in Grāmatica tantum declinatione, casus aut
genera indicat, sed quo in sermone etiam certam
rem significamus. Latinum exemplum proponi
nullum potest: nam Latinus sermo in vniuersum
caret articulis. Galli habent articulos, quemadmo-
dum & Græci. *ἄρσης* est, cum particula *ung* ut-
tuntur, *Ily a ung homme*. articulatum est, *I'ay don-*
né a l'homme l'argent, *ἴστωκα δὲ αὐτοὶ τὸ ἀργυρόν*. Id
Latine non recte vertas, Dedi huic viro hanc pe-
cuniā. nam præsentem rem, non tantum certā,
pronomina demonstrant. Ergo cum Latini utun-
tūr particula *H I C* in declinando, voluerunt mu-

tuari à pronomine notam casuum & generum: nō articulum tradere, quo in loquēdo vteremur. Hæc cōmitto fidelibus præceptoribus, vt copiosius explicent. Nec prætereunda erant propter inscitiam quorundam grammaticarum, qui contendunt articulum esse apud Latinos.

De verbo.

E R B V M, est vox significās agere aut pati: vt verberare, actio est: passio, verberari.

Neutra quoque verba propemodum significant passionem: vt algeo, frigeo, caleo. Pueri diligenter obseruent discrimen nominis ac verbi. Nomen rerum nomenclaturam cōtinet. Verbum actionem & passionem, cum discriminibus temporum & personarum.

A C C I D E N T I A.

Verbo accidūt octo: Genus, species, tempus, modus, figura, persona, númerus, & coniugatio.

G E N E R A.

Genera, sunt significationes verborū. Inde enim cognosci potest, actio sit in verbo, an passio.

Actiuū desinit in o, & actionem significat. quod ita puer deprehēdet: Si commode accusatiuus, qui personam significat, verbo adjicetur, actiuū fuerit: vt Verbero Dauum. Non enim dixeris recte, Caleo Dauum, Frigeo Phædriam.

Passiuū in or desinit, & passionem significat.

quod item deprehendet puer si ablatiuus personę recte addi poterit: Verberor ab herò. non enim recte dicas, Adsentior ab hero. Vocab igitur Priscianus ablatiuum, proprium passiuorum casum.

Neutrum in o desinit, & propemodum passionē significat. Verū, casum passiuorum non admittit: vt caleo, sedeo. Nam significatio horum non transit in aliam personam: non enim recte dicas, sedeo Iulium, vel sedeo à Julio: sed colloco Iuliū, & collocor à Julio.

Hic obseruabunt pueri quædam neutra suæ significationis accusatiuos admittere: Aro agrum, decurro spatiū, bibo vinum. Ab his verbis cum actiuam significationem penè induāt, fiunt tertiae personę passiuæ. Aratur terra, bibitur vinum. nam aror, bibor, nemo dixit. Sunt hinc & participia passiuæ. Decurso spatio, apud Terentium.

Grammatici vocat tria verba Neutralia passiuæ, quæ in o desinētia, prorsus significationem, & casum passiuorum habent. Fio, quod est passiuum αἰώνιον verbi facio. Vaneo à te, id est vedor à te. Vapulo à te, id est verberor à te. Ineptè addiderunt Exulo. id enim nō significat relegari, sed solum vertisse, patria carere: ac prorsus significationem neutralem habet.

Commune genus verborū in or desinentiū, quæ promiscuè, alias actiuè, alias passiuè significant: vt Criminor Phormionem, criminor à Phormione. Discriumen significationis indicat constructio, seu casus personæ adiectus verbo. Nunc non ita

multa numeramus verba communia: Criminor,
osculor, adulor, consolor, frustror, dignor, stipulor,
depeculor. Cicero, interpretor & testor, passiuia si-
gnificatione vsus est. Et Terentius, Meditata sunt
mihi omnia: passiué. Et ementitum, passiuia signifi-
catione plurimi dixerunt. Venerata sacerdos, apud
Virgilium extat. Item, Experta virtus, alicubi in-
uenias. Nam vetustissimi Latinorum plura aliquā-
to verba in vtraque significatione usurparunt,
quam postea in vsu fuere: Nam durum fuerit, si
dicas, Pecunia largitur, pro distribuitur: aut, à me
auxiliatus est. Proinde obseruent hoc in loco pue-
ri, quid probarint aut receperint illi qui emendatē
locuti sunt.

Deponentia dicuntur, quæ cum in or definant,
tamen alteram significationem deponunt: & aut
actiue significant, ut precor Deum, patior iniuriā,
moror te, sequor te: Aut neutraliter, ut vaticinor,
labor. Significant neutraliter etiam meo iudicio,
nascor, orior.

Habes generum, seu significationum in verbis
formulas. Sunt autem hic etiam admonendi pue-
ri, pauca quædam verba efferri per o & or, eadem
significatione.

Adsentio adsentior, adsensi adsensus sum.
Impertio impertior, impertiui impertitus sum.
Comperio comperior, comperi compertus sum,
actiua significatione non dixerunt Latini.
Ita iурgo & iурgor: sed posterius visitatus est.
Et Munero apud Macrobiū, Muneror apud Te-

rentium. Et fabricor vſitatē. apud poetas alicubi fabrico inuenias. Sic & populo pro populor, & stabulo pro stabulor, luxurio pro luxurior, præuertor pro præuerto, punior pro punio apud Ciceronē. Pleraque alia Nonius recenset, variè à vetustissimis Latinorum vſurpata, in quibus vſus postea repudiauit alterā terminationem. Hæc verò etiā significatione differunt, Mutuo à mutuor, fœnero à fœneror, mereo à mereor, liceo à liceor: de quorum natura in Syntaxi dicemus.

SPECIES SEV FORMAE.

Inchoatiua, cum verbo adiicitur terminatio sco: vt à luceo, fit lucesco. De significatione Valla videtur præter rem cum Prisciano rixari. Nam aut inchoationem significant, vt Lucescit, *Le iour commence a poindre: aut certè gliscere & intendi*, vt apud Virgilium, Expleri mentem nequit, ardescitque tuendo.

Fiunt ferè à secūda persona, Labas labasco. Pleraque vſurpātur pro thematibus, vt hisco, fatisco. vnde defetisco, quod est defatigor.

Ad tertiam coniugationē pertinent, & mutuantur præterita & supina à thematis: vt tumesco tumui. Quædam à nominibus cadunt, in quibus obseruandus est vſus scriptorum: à senesco senui, à repuerasco nullum extat præteritum.

Frequentatiua, to, aut so, aut xo addunt themati: vt, agito, pulso, viso, quasso, adfecto, nexo. quæ vel assiduitatem, vel conatum significat. Sic enim exponunt: Viso, eo ad videndum: Capesso, eo ad

e.j.

capiendum. Fiunt à supinis, vt tractu tracto, citu cito, cœnatu cœnito. Aut à secundis personis, vt arcesso, ab ad & cies, vnde ~~τέλεσθαι~~ fit accerso.

Pleraque primam coniugationem imitantur, vt Pulso, affecto: sed pauca quædam tertia, vt Faces-
so, laceslo, quod est à prisco verbo lacio, quod si-
gnificat traho. Sunt & in voce passiua, vt Sector,
scitor, sciscitor. Huc pertinent etiam Vellito, fo-
dico, & similia.

Meditatiua, seu desyderatiua in rivo. studiū enim
& voluntatem significant: vt Parturio, cœnaturio,
cacaturio. ad coniugationem quartam pertinent,

Diminutiua in lo, vt sorbilllo. Est Græca quæ-
dam forma, & quæ imitationem significat: vt Pa-
trissio, atticisso, quæ Græcis ζω desinunt: vt, οὐλα-
των ζω. Latini non admodum sunt hac delectati
terminatione: vnde dixerūt pro Græcissio, græcor.
Ita Cornicor à cornice, à vulpe vulpinor, à Baccho
bacchor. Porrò nec in reliquis formis licet nobis
temere noua parere: sed vsu valent vocabula, sicut
numi. Neque enim ex Amatu amito, ex Doctu
docto licet fingere. sed hæc monebunt præcepto-
res. Etant autem hæc formæ in verbis indicandæ,
vt & propagationem verborum obseruarent pue-
ri, & discrimina significationum, siquando ab v-
no themate plura verba cadunt: vt, esito & esurio
abedo.

TEMPORA.

Hæc verò est propria verborum natura, indica-
re discrimina temporum. Sunt autem quinque, &

communi sensu dijudicari possunt:

Præsens, *ie uiens.*

Præteritum imperfectum, *ie uenoye.*

Præteritum perfectum, *ie suis uenu.*

Præteritum plus quam perfectum, *ie esto ye uenu.*

Futurum, *ie uendrāy.*

M O D I

Variam voluntate in actione tradūt. Sunt autē, Indicatiuus, qui simpliciter fieri aliquid, aut non fieri definit. Ideoque Græci ὀργιστικόν, id est definituum vocauerunt: vt Probitas laudatur, & alget.

Imperatiuus, quo in imperando vtimur: vt Noscet ipsum.

Optatiuus, quo optamus, non definimus quid fiat. adeoque degenerat ab indicatiuo, vt ad absoluendam sententiam ferè adsciscat aduerbiū optandi: Vtinam pueri obtemperent præceptoribus. Vtinam obtemperent chris promittenti huic ætati regnum cælorum. Apud Terētium, Vt illud deæque omnes perdant.

Subiunctiuus ita vocatur, quod nisi subjiciatur alteri orationi, per se se non absolvit sententiam: Ita demum florebunt vrbes, si pueros honestis disciplinis ad virtutem adsuefecerint.

Infinitiuus additur alijs modis, vnde mutuetur personam & numerum: vt, Beneficium accipere, libertatem vendere est.

Ad modos commode videntur referri posse supina, & gerundia: de quorum vsu ac significatione in Syntaxi præcipiemus. Gerūdia dicta sunt, quod e.ij.

gerere & administrare aliquid significant, Surgit ad dicendum.

Supinis videtur nomen inde factum, quod ante se calum non habent.

FIGVRÆ DVÆ.

Simplex, ut Lego: Composita, ut intelligo. Decomposita vocant ex compositis nata: ut perterefacio. Hic pueri mutationes literarum & crases obseruent, ut afficio, ex ad & facio: cogo, quasi coago: cōcutio, à quatio: succusso, à quasso: & red eo, d interposita, pro reeo: porrigo, à porrò & rego: portendo, à porrò & tendo. De tali mutatione literarum, & in Præpositionibus, & in Verbis præcipitur in Orthographia.

Sunt admonendi pueri, quod quorundam compo sitorum themata non extant: Fendo, vnde defendo, offendō. Specio, vnde aspicio, &c. Perior, vnde experior. Pedio, vnde expedio, impedio. Leo, id est lino, vnde deleo. Videntur & à Græcis quædam nata, vt Suffragor, à Φράγκομαχ, id est delibero: & Impleo à ψλῶ. Percello à χέλλω, moueo, impello.

Quædā ex nominibus nascuntur, ut Pernocto, architector, philosophor. nam & multa simplicia à nominibus oriuntur, vt vesperascit. Quanquam autem cōposita imitentur cōiugationē simpliciū, ut facio feci, conficio confeci: tamen degenerat aliquādo verba: vt, à spernere, fit aspernari. & à dare in tertiā coniugationē migrat cōposita. A sterne re consternare. à specio suspicari, à facio gratificati: à verto, reuertor & diuertor fiunt deponentia.

PERSONAE.

Personas sensus communis discernit. Sunt autē tres. Prima, Ego lego. Secunda, Tu legis. Tertia, Ille legit. Sunt autem duplia verba: alia personalia, quæ iuxta personas variantur: alia impersonalia, quæ unam vocem incertæ personæ habent: ut, legitur, oportet. de quibus infra dicemus.

NUMERI.

Singularis, ut lego: Pluralis, ut legimus.

CONIUGATIONES

Quatuor sunt. Primæ character est a longa in infinitivo: ut beāre. Secundæ, e longa: ut docēre. Tertiæ, e breuis: ut condēre. Quartæ, i longa: ut cōdīre. Est autem analogia in coniugatione facilis, & quæ nullo negotio ex Donato cognosci possit. In præteritis & supinis est varietas, quæ diligēter est pueris perdiscenda. Nisi enim coniugationem tanquam digitos, vnguēsque suos norint exactissimè, non raro in medio sermone resistent & obmutescunt, cum commutare, pro sententiarum varietate, verborum casus non poterunt. Quædam verba veteres variè coniugauerunt: ut, strido stridis, & strideo strides. Potior, iris, potitur in quarta i longa, & potitur in tertia i breui. hinc potiri dicimus & orior oritis, quarti ordinis. sunt reliqui casus ferè tertij: non enim dicimus oritur i longa. Sic & vetustissimi morior variè coniugarunt, nūc tertio tantum ordine flectitur.

Porrò præteriti indicatiui casum imitātur præterita in alijs modis, futurum etiam coniunctiui.

e. iiij.

Iam & hoc monendi sunt pueri, quod si præterita simplicium geminent primam syllabam, in compositis id non obseruatur: ut cedo cecidi, occido occidi. Verum hæc in compositis etiam geminant primam syllabam: Do, circūdedi: sto, restiti:disco, dedidici:posco, depoposci:pungo, repupugi. à curro non geminata reperio.

DE PRAETERITO PRIMÆ CONVAGATIONIS.

Aui, character est præteriti primæ coniugationis, vt Amo amauī.